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Abstrakt

Východiska: Mnoho pacientů a klientů navštěvující adiktologická zařízení trpí kromě

závislosti i dalšími psychiatrickými onemocněními. Léčba a zejména prognóza těchto pacientů

je o to více komplikovanější. V léčbě je třeba těmto klientům věnovat více času a úsilí, dále je

nutné edukovat personál o úskalí těchto klientů. Psychiatrická komorbidita prodlužuje dobu

léčby a zvyšuje pravděpodobnost recidivy.

Cíle: Cílem této práce bylo zjistit a zmapovat prevalenci komorbidit u pacientů Adiktologické

ambulance.

Metody: Byla provedena retrospektivní studie z již sesbíraných dat o pacientech, kteří v roce

2021 alespoň jednou navštívili Adiktologickou ambulanci. Data byla zaslepena a o pacientech

byly poskytnuty následující údaje: Věk, pohlaví, kraj, datum návštěv, stanovená diagnóza/y dle

MKN-10. Tyto data se následně upravovaly, byli odebráni klienti s nelátkovou závislostí a

klienti bez diagnózy závislosti nebo problémového užívání.

Výsledky: Výzkumný soubor obsahuje 201 klientů, z toho 111 mužů a 90 žen. Průměrný věk

klientů je 44 let. Nejčastější preferovanou látkou je alkohol (61 %), následně sedativa a

hypnotika (13 %). 48 % všech pacientů v Adiktologické ambulanci má jednu nebo více

komorbidit. Nejvyšší přítomnost komorbidity je u žen užívající tabák nebo sedativa a hypnotika

(v obou případech 83,3 %). Dále je vysoký podíl komorbidity u uživatelek kanabinoidů (75,0

%). U mužů mají taktéž nejčastěji psychiatrickou komorbiditu kuřáci, 83,3 %. Muži mají oproti

ženám větší podíl komorbidit u uživatelů opioidů, a to 58,3 %, naopak nižší mají podíl u

uživatelů sedativ a hypnotik, 55,5 %.
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Závěr: Psychiatrická komorbidita je významným jevem, který má vliv na průběh léčby a

prognózu pacienta. Včasná, ale hlavně správná diagnostika pacienta nám ukazuje směr, jakým

s pacientem pracovat a jak k němu přistupovat. Je nutné mít na vědomí, že přítomnost

psychiatrických komorbidit se může měnit v průběhu léčby, některé komorbidity ustoupí

s abstinencí klienta, je proto nutné diagnózy pravidelně revidovat, předejdeme tím mimo jiné i

stigmatizaci klienta.

Klíčová slova: psychiatrická komorbidita, adiktologická ambulance, návykové látky

Abstract

Background: Many patients and clients visiting addiction treatment facilities suffer from other

psychiatric illnesses in addition to addiction. The treatment and especially the prognosis of

these patients are all the more complicated to decide on. And they rquire more time and effort

being put in them. It is also necessary tu educate the staff about the pitfalls of said clients.

Psychiatric comorbidity prolongs tratment time and icreases the chance of patient relapsing.

Aim: Aim of this work was to determine and map the prevalence of comorbidities of patients

in the Addiction Clinic.

Methods: A retrospective study was conducted from already collected data on patients who

visited the Addiction Clinic at least once in 2021. The following information was provided

about patients: Age, sex, region, date of visits, established diagnosis according to ICD-10.

These data were subsequently adjusted clients with non-substance addiction and clients without

a diagnosis of addiction or problematic use were removed.

Results:The research file contains 201 clients, of which 111 are men and 90 are women. The

average age of clients is 44 years. The most preferred substance is alcohol (61 %), followed by

sedatives and hypnotics (13 %). 48 % of all patients in the Addiction Clinic have one or more

comorbidities. The highest presence of comorbidites is among women using tobacco or

sedatives and hypnotics (in both cases 83,3 %). There is also a high proportion of comorbidities

amongst cannabinoid users (75,0 %). Smokers have the most frequent psychiatric comorbidites

amongst men (83,3 %). Compared to women men have a higher proportion of comorbidites in
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opioid users (specifically 58,4 %) while the proportion in users of sedatives and hypnotics is

lower (55,5 %).

Conclusion: Psychiatric comorbidity is an important phenomenon that affects the course of

treatment and the paient’s prognosis. Well-timed and primarily correct patients diagnosis shows

us direction of how to work with them and how to approach them. It is necessary to be aware

that the presence of psychiatric comorbidities may change during treatment some comorbidites

will subside with the client’s abstinence therefore it is necessary to revise the diagnoses

regularly thereby preventing among other things stigmatization of the client.

Key words:Psychiatric comorbidity, addiction clinic, addictive stubstances

Seznam zkratek

BAP – bipolární afektivní porucha

GAD – generalizovaná úzkostná porucha

KBT - kognitivně behaviorální terapie

NL – návyková látka

PO – porucha osobnosti

PP – panická porucha

PPP – poruchy příjmu potravy

PSP – posttraumatická stresová porucha

RTSPP - reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení

SPO – schizoidní porucha osobnosti

SSRI – Serotonin system reuptake inhibitor (systém zpětného vychytávání serotoninu)
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Úvod

Psychiatrické komorbidity jsou nejen v adiktologii důležitým tématem, které by se nemělo

opomíjet. Psychiatrickou komorbiditou myslíme psychiatrické onemocnění vyskytující se

současně se závislostí. V současné době je pro nás snadnější správně diagnostikovat pacienty,

a tím zlepšit celkové povědomí o psychiatrických chorobách. Nejen tímto snižujeme stigma

klientů, které si tito klienti často nesou. U adiktologických klientů je důležitá revize jejich

psychiatrických komorbidit, za předpokladu že je mají, která by měla být pravidelná, neboť

psychiatrické komorbidity se mohou abstinencí a dobou strávenou v léčbě měnit. Zastávám

stanovisko, že pravidelné revize by to mohly výrazně pomoci k destigmatizaci klienta. V praxi

se setkáváme s klienty, kteří mají diagnostikovanou psychiatrickou komorbiditu dlouhé roky,

ale nevykazují již žádné, nebo jen minimální symptomy této komorbidity. Klienti

s komorbiditou potřebují zvláštní přístup a individuální režim, je proto dobré se dokázat

orientovat v této problematice a pochopit zvláštní potřeby klientů, ačkoliv to může přinášet tlak

na personál, co se času a edukace týče. Tato práce by mohla být hodnotná i pro pracovníky

psychiatrických zařízení, ve kterých se nacházejí klienti, kteří zneužívají návykové látky, ale

primárně mají psychiatrickou diagnózu.
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Teoretická část

Tato kapitola se zaměřuje na stručný popis nejčastěji zneužívaných návykových látek, se

kterými se setkáváme v adiktologických zařízeních. Prevalenci vybraných návykových látek

shrnuje tabulka č. 1 na konci této kapitoly.

Celoživotní prevalence užití nelegálních látek je v české populaci 27,2 %. Nejčastěji užívanou

nelegální látkou je konopí, celoživotní prevalence v obecné populaci je 23,8 %. Dále je často

zneužívána extáze (7 %), halucinogenní houby (5,9 %) a pervitin (2,9 %). V posledních 30

dnech užilo nějakou nelegální drogu 5,8 % populace, nejčastěji se jednalo o konopné látky

(Mravčík, 2021). Na celoživotní prevalenci, prevalenci užití v posledních 12 měsíců

a v posledních třiceti dnech odkazuje tabulka č. 1. na konci této podkapitoly.

Alkohol se řadí mezi tlumivé látky s vysokým stupněm rizika pro rozvoj závislosti, jak fyzické,

tak psychické. Též se řadí mezi nejškodlivější látky jak pro jednotlivce, tak pro společnost.

Pokud vyčíslíme celospolečenské škody, jedná se až o 57 mld. Kč. Alkohol vlivňuje

neurotransmiterové dopaminergní, noradrenergní, GABAenergní a opioidní systémy v mozku,

pro který je toxický (Mravčík, et al., 2020). Na každého člověka v České republice připadne za

rok skoro 10 litrů čistého alkoholu. Česká republika dlouhodobě zaujímá první příčky ve
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spotřebě piva na světě. Pravděpodobný počet osob se syndromem závislosti na alkoholu je až

300 000. (Minařík, Kmoch, 2015). Až 95 % šestnáctiletých studentů někdy v životě užilo

alkohol, prevalence v posledních dnech činí 62 %. První zkušenost s pitím alkoholu je kolem

14. roku. Co se týká dospělé populace, tak alkohol pije denně, nebo téměř denně 8,5 %

populace, větší část tvoří muži. 14-18 % populace spadá do kategorie rizikové, nebo škodlivé

konzumace alkoholu, což je v přepočtu 1,5 mil. osob. V roce 2019 zemřelo na intoxikaci


[…]


klienti mají nějakou komorbiditu. Rozhodně tento fakt nemůžeme zobecnit na to, že takto
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signifikantní poměr kuřáků s komorbiditou navštěvuje ambulantní služby. Dalším a možná

pravděpodobnějším důvodem je, že uživatelé tabáku nemají motivaci k léčbě nebo nechtějí

navštěvovat ambulanci pro závislé „jen protože kouří.“ Kuřáci nemusejí vnímat svou závislost

na tabáku natolik vážnou, aby se musela řešit, natož v rukách odborníků. Když už navštěvují

terapeuta nebo adiktologa mohou mít i některé jiné komplikace, například úzkosti, deprese,

nebo ADHD. Řešení dalších problémů, ať už zdravotních nebo sociálních, vede ke zlepšení

celkového stavu klienta, a tím ho vede ke zvyšování motivace v pokračování léčby. Myslím, že

celkově je závislost na tabáku ve společnosti brána na lehkou váhu, minimálně, a

z pochopitelných důvodů, není brána jako například závislost na pervitinu nebo na sedativech

a hypnotikách. Je tedy možné že pokud uživatelé tabáku jsou bez jiných psychiatrických obtíží,

nechtějí se zbytečně vystavit stigmatizaci docházením do ambulance pro závislé, kde by se

mohli setkávat například s uživateli opioidů. Podobně to můžeme vnímat u uživatelů alkoholu,

který je také společensky lépe přijímán, závislost na alkoholu se ale oproti závislosti na tabáku

může vymknout pacientově kontrole, a to může vést i k ohrožení pacienta. Zde je ale otázka,

zda se s těmito pacienty stýkáme v ambulantní léčbě.

U pacientů léčených v Centru pro závislé na tabáku byl v letech 2010-2013 proveden výzkum,

do kterého se zapojilo 1730 osob. Byla pozorována změna míry depresivní symptomatiky,

k tomu se použila Beckova sebeposuzovací stupnice deprese, tu pacienti vyplnili na začátku a

na konci léčby, tedy jeden rok po zanechání kouření. Pacienti trpící středně těžkými až těžkými

depresivními symptomy po roce abstinence nevykazovali depresivní příznaky ve 34,2 %,

vykazovali mírné depresivní příznaky ve 39,2 % a těžké příznaky ve 26,6 %. Průměrné skóre

testu při vstupu bylo 8,3, po roce abstinence toto číslo kleslo na 5,3 (Štěpánková, L, Králíková

K., et al., 2016).

Nejčastěji vyskytující komorbidity jsou anxiózní poruchy (F41), tyto poruchy dominují

zejména u mužů. Bylo by vhodné se na tyto poruchy více zaměřit a zpracovat je podrobněji

abychom věděli, zda se jedná například o generalizovanou úzkostnou poruchu, nebo například

o smíšenou úzkostně depresivní poruchu. U mužů také výrazně dominuje depresivní fáze oproti

ženám, a to v poměru 5:1. Tento rozdíl je sice významný, ale nepřikládala bych mu větší

význam, protože z výzkumného vzorku je jen šest klientů, kteří trpí depresivní fází. Může se

tak jednat pouze o náhodu.

Obecně nelze říct, zda má věk pacienta vliv na výskyt komorbidit. Komorbidity jsou ve vzorku

rozprostřeny napříč věkem a nevidíme zde, že by byl nějaký věk signifikantně odlišný. Vyjma
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nejstaršího věkového rozpětí 71-80 let u mužů, kdy žádný z nich nemá komorbiditu. Tento

vzorek se skládá pouze ze tří členů, a proto není příliš vypovídající.

Z etického hlediska tato práce neměla příliš úskalí, neboť data pro mě byla zaslepena a bylo

nemožné, jakkoliv dohledat konkrétního klienta.
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Závěr

Psychiatrické komorbidity jsou přítomny téměř u poloviny pacientů Adiktologické ambulance,

ženy jsou postiženi častěji než muži. Nejčastěji se setkáváme s komorbiditami u uživatelů

tabáku (84 %), zde se ale může jednat o zkreslení, protože vzorek pacientů užívající tabák je

příliš malý. Dále se častěji s komorbiditami setkáváme u uživatelů sedativ a hypnotik (74 %).

Uvědomění si problematiky komorbidit nám pomáhá na několika úrovních. Pomáhá nám to

v práci s klientem a lépe si uvědomujeme důležitost individuální péče, kterou zejména tito

klienti vyžadují. Stejně jako klient, tak i komorbidita se v léčbě vyvíjí. Při abstinenci může být

více viditelná, nebo se naopak může začít vytrácet spolu se závislostí. Je proto potřeba

komorbidity pravidelně revidovat a zejména tak činit, když klient z naší péče odchází nebo

přechází do jiné. Není třeba pacientovi stigmatizovat navíc klienta psychiatrickou diagnózou.

Se stigmatizací se totiž můžeme setkat i u zdravotnického personálu.

Tato práce by se dala rozšířit o větší výzkumný vzorek, například vybrat klienty z posledních

tří nebo pěti let. Dále by mohlo být užitečné provést tento výzkum v dalších ambulantních

zařízeních v ČR a získané výsledky porovnat. Případně vytvořit obdobný výzkum metodicky

sestavený například pro lůžková zařízení a výsledky porovnat s ambulantními zařízeními. Bylo

by užitečné rozšířit vzorek natolik, aby šel výsledek aplikovat na celou populaci, tímto bychom

získali ucelenější pohled na výskyt komorbidit napříč zařízeními (pokud by byl výzkum

aplikován i v jiných typech léčby). To by nám mohlo pomoci v kvalitnějším rozvrhnutí

multidisciplinárního týmu a cílenější edukaci pracovníků. Je možné, že se v různých typech

léčby budeme setkávat s různými typy komorbidit, i díky tomuto výzkumu bychom mohli

zkvalitnit péči naším klientům a pacientům.
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