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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Psychiatrická komorbidita u pacientů Adiktologické ambulance
Autor Hana Linhartová

Vedoucí práce Lenka Šťastná

Oponent práce Tomáš Jandáč

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt neobsahuje popsané cíle tak, jak jsou navržené dále v práci. V metodách je pouze
částečně popsán sběr dat, ale chybí metody analýzy dat. Anglický překlad obsahuje několik chyb a
překlepů. Ostatně český originál také.

4/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Práce má adekvátní teoretické ukotvení. V několika případech chybí citování studií – např. na str.
13 poslední odstavec, na str. 15 studie v terapeutické komunitě. Autorka také z nepozornosti
využila v jedné části jiné zarovnání, což nepůsobí dobře. V několika případech autorka volila staré
zdroje (Nešpor, 2003; Baldachino and Cookery, 2006, apod.)

10/ max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Základní vzorek neodpovídá datací výzkumnému vzorku. V metodách je popsaná analýza dat,
která nebyla využita nebo je to nedostatečně doloženo. Kromě poznámky v kapitole metody jsem
již v dalších částech práce nenarazil na využití faktorové analýzy nebo aplikaci chí kvadrátu.
Výsledky působí dojmem využití zejména popisné statistiky.

12/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou prezentovány poměrně detailně. Zároveň se v detailech ztrácí struktura výsledků.
Navrhoval bych více prostoru pro diskuzi odpovědí na výzkumné otázky. V diskuzi bych naopak
věnoval méně prostoru tabákové problematice vzhledem k tom, že i autorka tuto problematiku
pokládá za minoritní.

21/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Autorka by dle mého pohledu měla zmínit také informovaný souhlas pacientů, který podepisují
při vstupu do adiktologické péče v ambulanci fakultní nemocnice. 10/ max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce splňuje formální kvality magisterské závěrečné práce. Má konzistentní strukturu. Pojednává
o praktickém problému a pomáhá popsat cílovou populaci. Bohužel se nepodařilo zodpovědět na
zajímavé výzkumné otázky, což autorka dostatečně diskutuje.

10/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce splňuje parametry a formální požadavky závěrečné magisterské práce. K jednotlivým bodům
práce se vyjadřuji výše. Práce odpovídá na aktuální potřebu popisu cílové populace jedné
z ambulancí Kliniky adiktologie 1.LF UK a VFN v Praze. Autorce bych mimo komentářů výše
doporučoval věnovat více pozornosti závěrečným úpravám textu, neboť na oponenta nepůsobí
dobrým dojmem, pokud má práce příliš gramatických chyb, překlepů, nesrovnalostí v zarovnání
textu a tabulek. Mou hlavní připomínkou je, zda autorka správně pochopila a využila popsané
metody analýzy dat, nebo zda je pouze nedostatečně popsala.
Práci doporučuji k obhajobě s dobrým hodnocením.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakou publikaci byste doporučila ke studiu metod výzkumu v psychosociálních vědách?
2. Myslíte, že by se lišila cílová populace adiktologické ambulance ve fakultní nemocnice a

v neziskové organizaci? Případně jak?
Body celkem 67 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci ne/doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně / velmi dobře / dobře

Datum 13.8.2022
Jméno a příjmení, podpis Tomáš Jandáč
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56